gayelerle islâm âleminin her tarafına yayılan sahâbeler, hadîsin yayılmasında ve gönüllerde hadîs sevgisinin yerleşmesinde büyük hizmetler görmüşlerdir.

Araştırmamız, bu sahada yapılan yazılı çalışmalara inhisar ettiği için, sahâbelerden, sadece yazılı çalışmaları bilinenlere temas edip diğerlerini söz konusu etmeyeceğiz:

1 — Hz. Ebû Bekir (öl. 13/634): Rasûlullah'ın (as.) en yakın arkadaşı ve ilk halifesi olan Hz. Ebû Bekir'in, 500 hadîsi muhtevî bir mecmûaya sahip olduğu halde, gördüğü lüzum üzerine sonradan bunları yakıp imhâ ettiği bilinmektedir.<sup>5</sup>

2 — Sa'd b. Ubâde (öl.15/636): Onun da Peygamber'den (as.)

<u>Tasnifin türü:</u> <u>Şehir :</u> <u>Müellifi :</u>
Sünen Şam Mekhûl eş-Şâmî (öl.112/730) <sup>26</sup>
Cami Yemen Ma'mer b. Râşid (öl.154/770) <sup>27</sup>
Muvatta Medine Mâlik b. Enes (öl.179/795) <sup>28</sup>
Müsned Merv Abdullah b. el-Mübarek (öl. 181/797) <sup>29</sup>
Cüz İsfahan Ebû'l-Münzir (öl.183/799) <sup>30</sup>
Şam Yahya b. Hamza (öl.183/799) <sup>31</sup>
Musannaf Yemen Abdurrazzak b. Hemmâm (öl. 211/827) <sup>32</sup>

Görüldüğü üzere hadisle ilgili çalışmaların ilk örnekleri, ikinci asrın hemen başından itibaren görülmeğe başlanmıştır.

Bu asırlarda dikkati çeken bir husus, zamanın şartları te'lif için hiç de elverişli olmamasına rağmen verilen eserlerin oldukça fazla oluşudur.

Bütün islâm âleminde yapılan, sahasının ilk te'lif örneklerini böylece tespit ettikten sonra, klâsik rivâyet kitaplarının şehirlere göre ilk müelliflerini de şu şekilde sıralayabliiriz:

Şehirler : Müsned : Sünen : Câmi : Musannaf Muvatta : Mükellefin adı :
Asterabâz X Ammâr b. Recâ (öl.268/881)
Bağdat X Ali b. el-Ca'd (230/845)
» X Abdülvehhâb b. Ata (204/819)
» X ez-Zehrâni (234/849)
» X İsmail el-Kadî (282/895)
Basra X Ebû Davud et-Tayalisi (204/819)
» X İbnu ebî Arûbe (156/773)
» X er-Rabî' b. Sabîh (160/777)
Belh X Saîd b. Mansur (227/842)
Buhara X ei-Müsnedî (229/844)
» X X el-Buharî (256/870)
Cürcan X el-Vezdûlî (295/908)
Endülüs X Abdülmelik b. Habîb (238/853)
» X Rakî b. Mahled (276/889)
Hemezân X İbrahim b. Ahmed (257/871)
Herat X Osman ed-Darimî (282/893)
» X İbnu'l-Münzir (303/915)
İsfahan X İbnu'l-Furat (258/872)
» X el-Hakem b. Ma'bed (295/908)
İsferâyin X İbnu's-Sindî (286/899)
Kazvin X el-Askerî (300/912)
Kudüs X el-Firyâbî (212/827)
Küfe X el-Absî (213/829)
» X Zâide b. Kudâme (167/778)
» X Süfyan es-Sevrî (161/778)
» X İbnu ebî Şeybe (235/849)
Mağrib X er-Riyâdî (298/911)
Massısa X Süneyd (226/841)
Medine X Muhammed b. İshak (151/768)
» X Mâlik b. Enes (179/795)

Şehirler : Müsned : Sünen : Câmi : Müsnaf Muvatta : Mükellefin adı :
Mekke X el-Humeydî (219/834)
» X İbnu Cüreyc (150/767)
» X İbnu Uyeyne (198/814)
Merv X X İbnu'l-Mübârek (181/797)
» X Abdân (293/908)
Mısır X Esedü's-Sünne (212/827)
» X İbnu Abdülhakem (268/882)
» X X İbnu Vehb (197/813)
Musul X Ali b. Harb (265/879)
» X el-Muâfâ b. İmrân (184/800)
Nesâ X el-Hasan b. Süfyan (303/916)
Nihâvend X İbrahim b. Nasr (280/893)
Nişabûr X es-Sûrinî (213/829)
» X İbrahim b. Tahman (163/780)
» X Müslim (261/875)
Nesef X İbrahim b. Ma'kıl (295/909)
Rakka X Hilâl b. el-Alâ (280/893)
Rey X Ebû Zur'a (264/878)
» X Ebû Hâtim (277/890)
Semerkind X ed-Dârimî (255/869)
» X Abd b. Humeyd (249/863)
Şam X Hişâm b. Ammâr (245/859)
» X Mekhûl (112/730)
Şiraz X el-Habîrî (263/877)
Tarsus X Ebû Umeyye (273/886)
Tirmiz X et-Tirmizî (279/892)
Tus X Muhammed b. Eslem (242/856)
Vâsit X Ahmed b. Sinan (259/873)
» X Huşeym (183/799)
Yemen X Ebû Kurra (203/818)
» X Ma'mer b. Râşid (154/770)
» X Abdurrazzak b. Hemâm (211/827)

Dikkate değer bir husustur ki, hadisin ana yurdu olan Medine ve Mekke, bu sahadaki ilk eserlerin te'lif edildiği şehirlerden olmakla birlikte, bilâhare te'lif açısından yerlerini Irak şehirlerine kaptırmışlardır. Her bölgede yetişen muhaddisler ve verdikleri eserler dikkate alınırsa Endülüs'den Mâverânünnehr'e kadar uzanan islâm âleminin hemen her

Bilhassa
üçüncü asırda görülen temel kaynakların, sadece sözlü rivâyetlere
dayanmayıp, daha önceki asırların bunca yazılı kaynaklarından da is-
tifade ettiklerine şüphe yoktur.

### DİPNOTLARI :

- 1) en-Nisâ, 65, 80, el-Hasr, 7, Al-i İmrân, 31.
- 2) en-Necm, 3-4.
- 3) es-Sünen , Ebû Davud Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (275/889), IV, 200, thk.,
Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, I-IV, trhs. es-Sünen, Abdullah b. Abdurrahman
ed-Dârimî (255/869), I, 144, nşr. Muhammed Ahmed Denmân, I-II, trhs.
- 4) Şerefu Ashabi'l-Hadîs, el-Hafîb el-Badadî (463/1071), s. 7, thk., Doç. Dr. M. Said
Hatiboğlu, 1971, Ankara.
- 5) Tezkiretül-Huffâz, Şemseddin ez-Zehabî (748/1348), s. 5, tsh., Abdurrahman
b. Yahya el-Muallimî, I-III, 1375-1377/1955-1958, Haydarabad.
- 6) es-Sünen, Muhammed b. İsa et-Tirmizî (279/892), III, 627, thk., A. Muhammed
Şâkir, M. Fuad Abdülbakî, J. Atva İvad, I-V 1357-1381/1938-1962, Kahire.
- 7) Tehzîbu't-Tehzîb, Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalanî (852/1449), III, 457, I-XII,
1325-1327, Haydarabad tab'ından ofset 1968, Beyrut.
- 8) Câmîu Beyânî'l-İlm, Yusuf b. Abdülberr en-Nemerî (463/1072), s. 91, nşr.,
Abdurrahman Hasan Mahmud, 1975, Kahire.
- 9) Tezkiretül-Huffaz, 10.
- 10) el-Câmîu's-Sahîh, Muhammed b. İsmail el-Buhârî, (256/870), I, 38, Bulak, I-IX,
1311 - 1313, ofset.
- 11) a.g.e., IV, 84, 122, Ebû Davud, II, 216, Câmîu Beyânî'l-İlm, 90.
- 12) Gensichte des Arabischen Schrifttums, Fuat Sezgin, I, 84, Leiden, I-VI, 1967-1980.
- 13) Tehzîbu't Tehzîb, IV, 198.
- 14) Câmîu Beyânî'l-İlm, 95.
- 15) Muhtasar Hadis Tarihi ve Sahife-i Hemmam b. Münebbih, Prof. Dr. Muhammed
Hamidullah, 52, trc. Kemal Kuşçu, İstanbul, 1967.
- 16) Sünenu'd-Darimî, I, 127, Câmîu Beyânî'l-İlm, 92, Tehzîbu't-Tehzîb, I, 470.
- 17) Sünenu'd-Darimî, I, 125, Sünenu Ebî Davud, III, 318, Usdu'l-Gâbe fî Ma'rifeti's-Sa-
hâbe, Ali b. Muhammed ibnu'l-Esir el-Cezerî, (630/1232) III, 349, thk. M. Abdül-
vehhâb Fâйд, M. Ahmed Aşûr, M. İbrahim el-Bennâ, I-VII, 1390-1393/1970-1973,
Mısır.
- 18) Sünenu'd-Darimî, I, 127.
- 19) ed-Dibâcü'l-Müzeheb, İbrahim b. Ali İbnu Farhun el-Medenî (799/1357), I, 112,
thk., Dr. Muhammed el-Ahmedî, I-II, Kahire, 1394/1974.
- 20) el-Câmîü's-Sahih, Müslim b. el-Haccac el-Kuşayrî (261/875), II, 885, nşr. M. Fuad
Abdülbakî, I-IV, 1374/1957, Mısır, Tezkiretu'l-Huffaz, 43, GAS, I, 85.
- 21) Kitâbu't-Tarihî'l-Kebîr, Muhammed b. İsmail el-Buhârî, VII, 186, tsh. ve tlk., Abdur-
rahman b. Yahya el-Yemânî, I-IX, 1360/1940, Haydarabad./
- 22) es-Sahih el-Buhârî, IV, 30, 77.
- 23) Muhtasar Hadis Tarihi, 37.